
Obsah

O  autorce..................................................................................................VII
Seznam použitých zkratek.....................................................................XIII
Namísto úvodu............................................................................................ 1

KAPITOLA I. Obecná východiska důkazního řízení
1. Důkazní řízení..............................................................
2. Schéma dokazování.....................................................
3. Průběh dokazování......................................................
4. Obecné principy dokazování......................................

4.1 Zjišťování skutkového stavu (objektivní pravdy)
4.2 Dělení důkazů................................................................................ 12
4.3 Hodnocení důkazů........................................................................14
4.4 Určení předmětu a rozsahu dokazování....................................... 15

5. Vady dokazování.....................................................................................17
5.1 Ustavněprávní vady dokazování................................................... 18

6. Teorie dokazování a důkazní břemeno................................................ 20
6.1 Dělení důkazního břemena..........................................................22
6.2 Důkazní břemeno vs. dokazování a hodnocení důkazů..............25
6.3 Důležité poznatky starších teorií o dělení důkazního

břemena........................................................................................ 27
6.4 Současné teorie dělení důkazního břemena................................30

7. Shrnutí................................................................................................... 32

KAPITOLA II. Specifika dokazování v různých
právních procesech................................................................................. 35
1. Občanské soudní řízení........................................................................37

1.1 Občanské soudní řízení sporné.................................................... 38
1.2 Občanské soudní řízení nesporné................................................ 40

2. Trestní řízení.......................................................................................... 41
3. Řízení před správními soudy............................................................... 45
4. Správní řízení........................................................................................ 47

4.1 Správní řízení sporné.................................................................... 50
5. Daňové řízení.........................................................................................50
6. Základní podobnosti a odlišnosti dokazování v daňovém řízení.......52

KAPITOLA III. Specifické aspekty dokazování v daňovém řízení.... 55
1. Obecně к právní úpravě dokazování.................................................. 56

IX

4
D

 
"

'J
 Ч

УХ
 Ч

У
1 

U
J



Obsah

2. Zásada zákonnosti, přiměřenosti a spolupráce při dokazování............60
3. Zásada materiální, nebo formální pravdy?..........................................63

3.1 Stanovisko odborné literatury......................................................63
3.2 Náhled judikatury......................................................................... 66
3.3 Modifikovaná zásada materiální pravdy...................................... 66

4. Zásada volného hodnocení důkazů......................................................68
4.1 Možné aplikační problémy při volném hodnocení důkazů.......71

5. Účastenství v daňovém řízení............................................................... 73
6. Daňová kontrola vs. postup к odstranění pochybností......................75

6.1 Daňová kontrola........................................................................... 76
6.2 Postup к odstranění pochybností................................................ 80

7. Shrnutí....................................................................................................82

KAPITOLA IV. Důkazní prostředky v daňovém řízení.........
1. Důkazní prostředky vs. důkazy v daňovém řízení....................
2. Obstarávání důkazních prostředků...........................................

2.1 Použitelnost důkazních prostředků získaných z trestního
řízení....................................................................................

3. Listinné důkazy..........................................................................
4. Znalecké posudky.......................................................................

4.1 Rozhodnutí o ustanovení znalce.......................................
4.2 Povaha znaleckého posudku..............................................

5. Svědecká výpověď.......................................................................
5.1 Průběh svědecké výpovědi.................................................
5.2 Právo odepřít výpověď a zákaz výpovědi..........................
5.3 Účast daňového subjektu při svědecké výpovědi.............

6. Zpráva o daňové kontrole..........................................................
7. Shrnutí........................................................................................

.85

.85

.87

.90

.91

.93

.94

.95
..97
100
102
103
105
105

KAPITOLA V. Důkazní břemeno v daňovém řízení.......................107
1. Ústavnost rozložení důkazního břemena v daňovém řízení............ 108
2. Důkazní břemeno daňového subjektu...............................................109

2.1 Výzva к prokázání skutečností................................................... 112
3. Důkazní břemeno správce daně.........................................................114

3.1 Oznámení vlastních písemností..................................................115
3.2 Užití právní domněnky nebo fikce............................................ 117
3.3 Skutečnosti vyvracející věrohodnost účetnictví.........................117
3.4 Posouzení skutečného obsahu právního úkonu.........................119
3.5 Uplatnění následku za porušení povinnosti při správě daní ....120

4. Přenášení důkazního břemene v daňovém řízení..............................120
4.1 Daň z příjmů................................................................................123
4.2 Daň z přidané hodnoty............................................................... 125
4.3 Analýza judikatury Nejvyššího správního soudu.......................128
4.4 Shrnutí......................................................................................... 132

5. Některé sporné aspekty dokazování v daňovém řízení v praxi........133

X



Obsah

5.1 Podvody na DPH....................................................................... 134 *
5.2 Ceny mezi spojenými osobami (převodní ceny)......................138
5.3 Krácení daně jiným způsobem...................................................141
5.4 Smlouvy o zprostředkování a smlouvy o reklamě..................... 142
5.5 Neexistující dodavatel.................................................................144
5.6 Oprava vs. technické zhodnocení.............................................. 145
5.7 Některé aspekty dokazování na základě mezinárodní

spolupráce v daňových věcech....................................................147
6. Důsledky neunesení důkazního břemena..........................................150

6.1 Stanovení daně podle pomůcek..................................................153
6.2 Přezkum rozhodnutí o stanovení daně podle pomůcek............154
6.3 Sjednání daně................................  160

7. Inspirace ze zahraničí?...........................  162
7.1 Švýcarsko.....................................................................................163
7.2 Spolková republika Německo............................................. •;.....164
7.3 Spojené státy americké............................................................... 164
7.4 Podobnosti s tuzemskou právní úpravou.................................. 165

8. Shrnutí................................................................................................. 166

Přehled použité literatury....................................................................... 173
Věcný rejstřík...........................................................................................191

XI


